CAFE & BRAUHAUS
ZUR MUHLE

BIERGESCHICHTE UND REINHEITSGEBOT

Die Geschichte des Bieres reicht bis weit in die Geschichte der
Menschheit zurlck: Bier ist eines der altesten alkoholischen Getranke.
Vermutlich ist Bier den Menschen bekannt, seit sie im Gebiet des
,Fruchtbaren Halbomondes* vor etwa 10.000 Jahren begannen,
Getreide zu sammeln und zufallig entdeckten, dass Getreidebrei,

den man einige Tage stehen lasst, zu garen beginnt.

Etwa gleichzeitig mit vergorenem Gerstensaft entdeckte man auch
die Garung von Honig (Met).

Im engeren Sinne ist Bier ein alkohol- und kohlensaurehaltiges Getrank,
das durch Garung aus den Grundzutaten Wasser, Malz und meist
Hopfen gewonnen wird. Weitere Zutaten konnen Fruchte, Krauter wie
Grut oder Gewdurze sein. Fur ein kontrolliertes Auslosen der
alkoholischen Garung werden Zuckerhefen zugesetzt, seltener

werden in einem zweiten Schritt auch Milchsaurebakterien geimpft.

Im weiteren Sinne ist Bier ein Nahrungsmittel und ein Genussmittel.

Als Reinheitsgebot wird seit dem 20. Jahrhundert die Vorstellung
bezeichnet, dass Bier nur Hopfen, Malz, Hefe und Wasser enthalten
darf - frei nach dem schon viel dlteren Spruch: ,Hopfen und Malz,

Gott erhalt’s!“. Beim Reinheitsgebot selbst wird auf einzelne
Textpassagen verschiedener - zum Teil jahrhundertealter - gesetzlicher
Regelungen Bezug genommen. Insbesondere die Bayerische
Landesordnung von 1516 sowie das deutsche Biersteuergesetz

von 1923 spielen dabei eine wichtige Rolle.
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CAFE & BRAUHAUS
ZUR MUHLE

SUPPEN (Soups)

SUPPE VON KAISERSTUHLER KARTOFFELN | KROSSER LANDSPECK
. . 8,60 €
Kaiserstuhl potato soup | crispy country bacon

GULASCHSUPPE | BUTTER | TOASTBROT 1150 €
Gulash soup | butter | toast !

TAGESSUPPE NACH JAHRESZEIT
: 8,60 €
Soup of the day according to season

FUR DEN KLEINEN HUNGER (For the small appetite)

GEMISCHTER SALAT VON BLATTSALATEN UND ROHKOST 6,90 €
Mixed salad of leaf lettuces and raw vegetables

GERAUCHERTES FORELLENFILET | SAHNEMEERRETTICH | SALAT 1790 €
Smoked trout fillet | cream horseradish | salad !

WURSTSALAT | BUTTER | BROT
Sausage salad | Butter | Bread 13,90 €

WURSTSALAT MIT KASE | BUTTER | BROT

Sausage salad with cheese | Butter | Bread 15,90 €

BRAUHAUS TAPAS | BLUTWURST | LEBER-JAGDWURST | SCHINKEN
PFEFFERBEISSER | BUTTER | BROT

Brewhouse Tapas | Blood sausage | Liver sausage | Black Forest Ham | Pepper sausage
Butter | Bread

17,60 €

Fir Informationen zu Zusatzstoffen und Allergenen fragen Sie uns gerne.
For questions about allergens and additives, please contact our service staff.
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CAFE & BRAUHAUS
ZUR MUHLE

MUHLE - SPEZIALITATEN (Miihle specialities)

ZWEIERLEI SCHWEINEBRATWURST | SAUERKRAUT | KARTOFFELN
Two kinds of pork sausage | Sauerkraut | Potatoes

KROSSE SCHWEINEHAXE | SAUERKRAUT | KARTOFFELKNODEL
Crisp pork knuckle | Sauerkraut | Potato dumpling

PANIERTES SCHNITZEL VOM SCHWARZWALDER KRAUTERSCHWEIN
POMMES FRITES | GURKENSALAT
Breaded Black Forest herb-feaded porkschnitzel | Chips | Cucumber salad

WIENER SCHNITZEL VOM KALB | POMMES FRITES | GURKENSALAT
Viennese Schnitzel of veal | Fries | Cucumber salad

MAISPOULARDENBRUST | GEMUSE | PETERSILIENKARTOFFELN
Breast of poulard | Vegetables | Parsley potatoes

RUMPSTEAK VOM SQHWARZWALDER WEIDERIND 200GR
POMMES FRITES | KRAUTERBUTTER
Grass-fed Black Forest beef sirloin steak | Fries | Herb butter

SCHWARZWALDER FORELLENFILETS | KARTOFFELN | KLEINES GEMUSE
Black Forest trout fillets | Potatoes | Small vegeables

SPIESSBRATEN VOM SCHWEIN | SPATZLE | GEMUSE
Spit-roast pork | Spaetzle | Vegetables

BRATEN VOM JUNGRIND | SPATZLE | GEMUSE
Roast of young beef | Spaetzle | Vegetables

17,00 €

21,90 €

24,90 €

29,50 €

25,90 €

34,90 €

28,90 €

2490 €

26,50 €

Fir Informationen zu Zusatzstoffen und Allergenen fragen Sie uns gerne.
For questions about allergens and additives, please contact our service staff.
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CAFE & BRAUHAUS
ZUR MUHLE

FUR VEGETARIER (Vegetarian)

ZWEIERLEI KASESPATZLE | SCHWARZWALDER BERGKASE UND EMMENTALER

Spdtzle (Southern German variety of pasta) with two kinds of cheese (Black Forest 16,50 €
mountain cheese & Emmental cheese)

TORTELLINI | RICOTTA | SPINAT | FRUCHTIGE TOMATENSOSSE 14,90 €
Tortellini | Ricotta | Spinach | Fruity tomato sauce

KARTOFFELTASCHEN | FRISCHKASE | CHUTNEY | GROSSER SALAT

Potato pies | Cream cheese | Chutney | Big Salad 14,50 €
KINDERKARTE (Children’s Menu)

KINDERSCHNITZEL VOM SCHWEIN | POMMES FRITES | GEMUSE 700 €
Breaded herb-feaded porkschnitzel for Kids | Fries | Vegetables '
KINDERFORELLE | KARTOFFELN | GEMUSE 950 €
Trout fillets for Kids | Potatoes | Vegetables '
TORTELLINI | RICCOTTA | SPINAT | FRUCHTIGE TOMATENSOSSE 750 €
Tortellini | Riccotta | Spinach | Fruity tomato sauce '
PORTION SPATZLE MIT SAUCE 500 €
Portion of spdtzle (South German variety of pasta) with sauce '
PORTION POMMES 450 €

Portion of Fries

Fir Informationen zu Zusatzstoffen und Allergenen fragen Sie uns gerne.
For questions about allergens and additives, please contact our service staff.
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CAFE & BRAUHAUS
ZUR MUHLE

DESSERT, TORTEN UND KUCHEN
(Desserts, gateaux and cakes)

SCHWARZWALDER KIRSCHTORTE 550€
Black Forest cake

8,50 €
HEISSER APFELSTRUDEL MIT VANILLEEIS UND SAHNE
Hot apple strudel with vanilla ice cream and sweet cream
KUCHEN 4,50 €
Cake
TORTEN 5,00 €
Gateaux

TAGLICH WECHSELNDES KUCHENANGEBOT
-BITTE WAHLEN SIE AM KUCHENBUFFET-
Daily varying selection of cakes

-Please visit the cake display-

Fur Informationen zu Zusatzstoffen und Allergenen fragen Sie uns gerne.
For questions about allergens and additives, please contact our service staff.

SERVICE UND MWST. INKL.  SERVICE AND TAX



CAFE & BRAUHAUS
ZUR MUHLE

HEISSE GETRANKE (Hot drinks)

BECHER SCHUMLI-KAFFEE
Large Americano

TASSE SCHUMLI-KAFFEE
Medium Americano

ESPRESSO
Espresso

DOPPELTER ESPRESSO
Double espresso

TASSE CAPPUCCINO
Cappuccino

BECHER MILCHKAFFEE
Coffee with steamed milk

LATTE MACCHIATO
Latte macchiato

ALLE KAFFEESPEZIALITATEN SIND AUCH ENTKOFFEINIERT MOGLICH.

All our coffee specialities are also available in decaf.

GLAS TEE ) ) )
SCHWARZER TEE, GRUNER TEE, FRUCHTE-, KAMILLEN-, KRAUTER-,

PFEFFERMINZTEE, ROOIBOS VANILLE
Tea

Black, green, fruit, camomile, herbal or peppermint, rooibos vanilla

TASSE HEISSE SCHOKOLADE
Hot chocolate

HEISSE ALKOHOLISCHE SPEZIALITATEN
(Hot alcoholic specidlities)

KAFFEE MIT SCHUSS UND SAHNE
Coffee with liqueur and cream

HEISSE SCHOKOLADE MIT SCHUSS UND SAHNE
Hot chocolate with liqueur and cream
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4,20 €

4,00 €

3,30 €

4,60 €

4,50 €

4,80 €

4,80 €

4,50 €

4,80 €

6,90 €

710 €



CAFE & BRAUHAUS
ZUR MUHLE

ERFRISCHENDES (Refreshing beverages)

COCA-COLA ZERO

COLA

ORANGENLIMONADE
Orangeade

ZITRONENLIMONADE
Lemonade

COLA MIX MIT ORANGE
Cola-orange mix

MINERALWASSER

CLASSIC, MEDIUM ODER STILL

mineral water

carbonated, lightly carbonated or still

EISTEE
Ice Tea

LEITUNGSWASSER
Tap water

GLAS SCHWARZWALDER WEIDEMILCH

0,331 FLASCHE | BOTTLE
0,30 |
0,50 |
0,30 |
0,50 |

0,30 |
0,50 |

0,30 |
0,50 |

0,251 FLASCHE | BOTTLE
0,50 | FLASCHE | BOTTLE

0,30 |
0,50 |

1,50 | KRUG | CARAFE

0,20 |

Glass of Black Forest milk from pasture-raised dairy cows

FRUCHTSAFTE (Fruit juices)

SCHORLE

APFEL | ORANGE | JOHANNISBEERE
Spritzer

apple | orange | black currant

SAFT

APFEL | ORANGE | JOHANNISSBEERE
Pure juice

apple | orange | black currant

0,30 |
0,50 |

0,30 |
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430€
400 €
500 €
400 €
500 €

400 €
500 €

400 €
500 €

400 €
500 €

400 €
500 €

3,60 €

2,00€

400 €
500 €

500 €



CAFE & BRAUHAUS
ZUR MUHLE

BADISCHER WEISSWEIN (White wine from Baden)

Flasche|Bottle
0,2l 0,5l 0,75 |

JULIUS ZOTZ GUTEDEL 6,50 € 14,50 € -
QUALITATSWEIN - TROCKEN
MARKGRAFLERLAND, BADEN

Julius Zotz Chasselas, Wine of certified origin and quality - dry, from the Markgraflerland region, Baden

DURBACHER PLAUELRAIN 750 € 17,00 € 25,00 €
KLINGELBERGER RIESLING

QUALITATSWEIN - TROCKEN - 12,0 % VOL.

WINZERGENOSSENSCHAFT DURBACH

Durbacher Plauelrain, Klingelberger Riesling, Wine of certified origin and quality - dry - 12.0% vol.

Durbach wine cooperative

KIECHLINSBERGENER 720 € 17,00 € 25,00 €
TEUFELSBURG WEISSER BURGUNDER
KABINETT - HALBTROCKEN - 11,56 % VOL.

Kiechlinsbergener, Teufelsburg WeiBer Burgunder, Kabinett - medium-dry - 11.5% vol.

BADISCHER WEISSHERBST (Rosé wine from Baden)

Flasche|Bottle
0,2l 0,5l 0,75 |

ZOTZ SPATBURGUNDER WEISSHERBST 750 € 17,00 € -
KABINETT - LIEBLICH - 12 % VOL.
WEINGUT ZOTZ

Zotz pinot noir, Kabinett - medium-sweet - 12% vol. Zotz winery

KONIGSCHAFFHAUSENER 8,60 € 18,560 € 26,00 €
STEINGRUBLER SPATBURGUNDER WEISSHERBST

KABINETT - HALBTROCKEN - 11,56 % VOL.

WINZERGENOSSENSCHAFT KONIGSCHAFFHAUSEN

Konigschaffhausener Steingribler pinot noir rosé wine, Kabinett - medium-dry - 11.5% vol.
Konigschaffhausen wine cooperative
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CAFE & BRAUHAUS
ZUR MUHLE

BADISCHER ROTWEIN (Red wine from Baden)

Flasche|Bottle
0,2l 0,5l 0,71

SCHELINGER KIRCHBERG ) 7,00 € 15,60 € -
SPATBURGUNDER ROTWEIN, QUALITATSWEIN, OBERBERGEN

Schelinger Kirchberg, Pinot noir red wine, wine of certified origin and quality, Oberbergen
HEITERSHEIMER MALTESERGARTEN 8,60 € 18,60 € 29,00 €
SPATBURGUNDER ROTWEIN

Heitersheimer Maltesergarten, Pinot noir red wine

KIECHLINGSBERGENER OLBERG 8,60 € 18,60 € 29,50 €

SPATBURGUNDER
QUALITATSWEIN - TROCKEN, KIECHLINGSBERGEN/KAISERSTUHL

Kiechlingsbergener Olberg, Wine of certified origin and quality - dry, Kiechlingsbergen/Kaiserstuhl

WEINSCHORLE (Wine spritzer)

0,2
WEINSCHORLE ROT VOM SPATBURGUNDER 6,00 €
QUALITATSWEIN - TROCKEN
Red wine spritzer from Pinot noir
Wine of certified origin and quality - dry
WEINSCHORLE WEISS VOM GUTEDEL 5,60 €

QUALITATSWEIN - TROCKEN, BADEN

White wine spritzer from Chasselas
Wine of certified origin and quality - dry, Baden

Fir Informationen zu Zusatzstoffen und Allergenen fragen Sie uns gerne.
For questions about allergens and additives, please contact our service staff.
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CAFE & BRAUHAUS
ZUR MUHLE

BIERSPEZIALITATEN (Beer specidlities)

0,301

GANTER VOM FASS (Ganter on draught)

GANTER URTRUNK
Ganter unfiltered

MAGISCH DUNKEL
dark beer

430€

430€

FURSTENBERG VOM FASS (Fiirstenberg on draught)

PILS
Pilsner

WEIZENBIER HELL
Wheat beer

RADLER
mixed beer with lemonade

ALKOHOLFREIES (Non-alcoholic)

FURSTENBERG ALKOHOLFREIES PILS 0,0%
FUrstenberg non-alcoholic pilsner 0.0%

PAULANER ALKOHOLFREIES WEIZEN
Paulaner non-alcoholic wheat beer

FURSTENBERG DUNKLES WEIZENBIER
Furstenberg dark wheat beer

430€

430€

0,33 | FlaschelBottle

430€

0,50 |

5,60 €

5,60 €

5,60 €

5,60 €

5,60 €

0,50 |

5,60 €

5,60 €

Fir Informationen zu Zusatzstoffen und Allergenen fragen Sie uns gerne.
For questions about allergens and additives, please contact our service staff.

SERVICE UND MWST. INKL.

SERVICE AND TAX INCL.



CAFE & BRAUHAUS
ZUR MUHLE

APERITIFS

CAMPARI ORANGE 4 cl 8,60 €
CAMPARI SODA 4 cl 8,00 €
WINZERSEKT (Sparkling wine) 0,0 | 5,60 €
APEROL SPRITZ 0,20 | 8,50 €

SPIRITUOSEN, DIGESTIFS (Spirituous beverages)

SCHEIBEL WILLIAMS CHRISTBIRNE 2cl 450 €
SCHEIBEL KIRSCHWASSER 2cl 6,30 €
SCHEIBEL HIMBEERGEIST 2cl 510 €

SCHEIBEL ZWETSCHGE 2cl 6,20 €
BAILEYS 2cl 4,00 €

Fir Informationen zu Zusatzstoffen und Allergenen fragen Sie uns gerne.
For questions about allergens and additives, please contact our service staff.
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