

BIERGESCHICHTE UND REINHEITSGEBOT

Die Geschichte des Bieres reicht bis weit in die Geschichte der Menschheit zurück: Bier ist eines der ältesten alkoholischen Getränke. Vermutlich ist Bier den Menschen bekannt, seit sie im Gebiet des "Fruchtbaren Halbmondes" vor etwa 10.000 Jahren begannen, Getreide zu sammeln und zufällig entdeckten, dass Getreidebrei, den man einige Tage stehen lässt, zu gären beginnt. Etwa gleichzeitig mit vergorenem Gerstensaft entdeckte man auch die Gärung von Honig (Met).

Im engeren Sinne ist Bier ein alkohol- und kohlensäurehaltiges Getränk, das durch Gärung aus den Grundzutaten Wasser, Malz und meist Hopfen gewonnen wird. Weitere Zutaten können Früchte, Kräuter wie Grut oder Gewürze sein. Für ein kontrolliertes Auslösen der alkoholischen Gärung werden Zuckerhefen zugesetzt, seltener werden in einem zweiten Schritt auch Milchsäurebakterien geimpft.

Im weiteren Sinne ist Bier ein Nahrungsmittel und ein Genussmittel. Als Reinheitsgebot wird seit dem 20. Jahrhundert die Vorstellung bezeichnet, dass Bier nur Hopfen, Malz, Hefe und Wasser enthalten darf - frei nach dem schon viel älteren Spruch: "Hopfen und Malz, Gott erhalt's!". Beim Reinheitsgebot selbst wird auf einzelne Textpassagen verschiedener – zum Teil jahrhundertealter – gesetzlicher Regelungen Bezug genommen. Insbesondere die Bayerische Landesordnung von 1516 sowie das deutsche Biersteuergesetz von 1923 spielen dabei eine wichtige Rolle.



SUPPEN (Soups)

SUPPE VON KAISERSTÜHLER KARTOFFELN KROSSER LANDSPECK Kaiserstuhl potato soup crispy country bacon	8,50 €
GULASCHSUPPE BUTTER TOASTBROT Gulash soup butter toast	11,50 €
TAGESSUPPE NACH JAHRESZEIT Soup of the day according to season	8,50 €

FÜR DEN KLEINEN HUNGER (For the small appetite)

GEMISCHTER SALAT VON BLATTSALATEN UND ROHKOST Mixed salad of leaf lettuces and raw vegetables	6,90 €
GERÄUCHERTES FORELLENFILET SAHNEMEERRETTICH SALAT Smoked trout fillet cream horseradish salad	17,90 €
WURSTSALAT BUTTER BROT Sausage salad Butter Bread	13,90 €
WURSTSALAT MIT KÄSE BUTTER BROT Sausage salad with cheese Butter Bread	15,90 €
BRAUHAUS TAPAS BLUTWURST LEBER-JAGDWURST SCHINKEN PFEFFERBEISSER BUTTER BROT Brewhouse Tapas Blood sausage Liver sausage Black Forest Ham Pepper sausage Butter Bread	17,50 €

Für Informationen zu Zusatzstoffen und Allergenen fragen Sie uns gerne.



MÜHLE - SPEZIALITÄTEN (Mühle specialities)

ZWEIERLEI SCHWEINEBRATWURST SAUERKRAUT KARTOFFELN Two kinds of pork sausage Sauerkraut Potatoes	17,90 €
KROSSE SCHWEINEHAXE SAUERKRAUT KARTOFFELKNÖDEL Crisp pork knuckle Sauerkraut Potato dumpling	21,90 €
PANIERTES SCHNITZEL VOM SCHWARZWÄLDER KRÄUTERSCHWEIN POMMES FRITES GURKENSALAT Breaded Black Forest herb-feaded porkschnitzel Chips Cucumber salad	24,90 €
WIENER SCHNITZEL VOM KALB POMMES FRITES GURKENSALAT Viennese Schnitzel of veal Fries Cucumber salad	29,50 €
MAISPOULARDENBRUST GEMÜSE PETERSILIENKARTOFFELN Breast of poulard Vegetables Parsley potatoes	25,90 €
RUMPSTEAK VOM SCHWARZWÄLDER WEIDERIND 200GR POMMES FRITES KRÄUTERBUTTER Grass-fed Black Forest beef sirloin steak Fries Herb butter	34,90 €
SCHWARZWÄLDER FORELLENFILETS KARTOFFELN KLEINES GEMÜSE Black Forest trout fillets Potatoes Small vegeables	28,90 €
SPIESSBRATEN VOM SCHWEIN SPÄTZLE GEMÜSE Spit-roast pork Spaetzle Vegetables	24,90 €
BRATEN VOM JUNGRIND SPÄTZLE GEMÜSE Roast of young beef Spaetzle Vegetables	26,50 €

Für Informationen zu Zusatzstoffen und Allergenen fragen Sie uns gerne.



FÜR VEGETARIER (Vegetarian)

ZWEIERLEI KÄSESPÄTZLE SCHWARZWÄLDER BERGKÄSE UND EMMENTALER Spätzle (Southern German variety of pasta) with two kinds of cheese (Black Forest mountain cheese & Emmental cheese)	16,50 €
TORTELLINI RICOTTA SPINAT FRUCHTIGE TOMATENSOSSE Tortellini Ricotta Spinach Fruity tomato sauce	14,90 €
KARTOFFELTASCHEN FRISCHKÄSE CHUTNEY GROSSER SALAT Potato pies Cream cheese Chutney Big Salad	14,50 €

KINDERKARTE (Children's Menu)

KINDERSCHNITZEL VOM SCHWEIN POMMES FRITES GEMÜSE Breaded herb-feaded porkschnitzel for Kids Fries Vegetables	7,90 €
KINDERFORELLE KARTOFFELN GEMÜSE Trout fillets for Kids Potatoes Vegetables	9,50 €
TORTELLINI RICCOTTA SPINAT FRUCHTIGE TOMATENSOSSE Tortellini Riccotta Spinach Fruity tomato sauce	7,50 €
PORTION SPÄTZLE MIT SAUCE Portion of spätzle (South German variety of pasta) with sauce	5,90 €
PORTION POMMES Portion of Fries	4,50 €

Für Informationen zu Zusatzstoffen und Allergenen fragen Sie uns gerne.



DESSERT, TORTEN UND KUCHEN (Desserts, gâteaux and cakes)

SCHWARZWÄLDER KIRSCHTORTE Black Forest cake	5,50 €
HEISSER APFELSTRUDEL MIT VANILLEEIS UND SAHNE Hot apple strudel with vanilla ice cream and sweet cream	8,50 €
KUCHEN Cake	4,50 €
TORTEN Gâteaux	5,00 €

TÄGLICH WECHSELNDES KUCHENANGEBOT

-BITTE WÄHLEN SIE AM KUCHENBUFFET-Daily varying selection of cakes -Please visit the cake display-

Für Informationen zu Zusatzstoffen und Allergenen fragen Sie uns gerne.



HEISSE GETRÄNKE (Hot drinks)

BECHER SCHÜMLI-KAFFEE Large Americano	4,20 €
TASSE SCHÜMLI-KAFFEE Medium Americano	4,00 €
ESPRESSO Espresso	3,30 €
DOPPELTER ESPRESSO Double espresso	4,60 €
TASSE CAPPUCCINO Cappuccino	4,50 €
BECHER MILCHKAFFEE Coffee with steamed milk	4,80 €
LATTE MACCHIATO Latte macchiato	4,80 €
ALLE KAFFEESPEZIALITÄTEN SIND AUCH ENTKOFFEINIERT MÖGLICH. All our coffee specialities are also available in decaf.	
GLAS TEE SCHWARZER TEE, GRÜNER TEE, FRÜCHTE-, KAMILLEN-, KRÄUTER-, PFEFFERMINZTEE, ROOIBOS VANILLE Tea Black, green, fruit, camomile, herbal or peppermint, rooibos vanilla	4,50 €
TASSE HEISSE SCHOKOLADE Hot chocolate	4,80 €
HEISSE ALKOHOLISCHE SPEZIALITÄTEN (Hot alcoholic specialities)	
KAFFEE MIT SCHUSS UND SAHNE Coffee with liqueur and cream	6,90 €

HEISSE SCHOKOLADE MIT SCHUSS UND SAHNE

Hot chocolate with liqueur and cream

7,10 €



ERFRISCHENDES (Refreshing beverages)

COCA-COLA ZERO	0,33	FLASCHE BOTTLE	4,30 €
COLA	0,30 l 0,50 l		4,00 € 5,00 €
ORANGENLIMONADE Orangeade	0,30 l 0,50 l		4,00 € 5,00 €
ZITRONENLIMONADE Lemonade	0,30 l 0,50 l		4,00 € 5,00 €
COLA MIX MIT ORANGE Cola-orange mix	0,30 l 0,50 l		4,00 € 5,00 €
MINERALWASSER CLASSIC, MEDIUM ODER STILL mineral water carbonated, lightly carbonated or still	0,25 l 0,50 l	FLASCHE BOTTLE FLASCHE BOTTLE	4,00 € 5,00 €
EISTEE Ice Tea	0,30 l 0,50 l		4,00 € 5,00 €
LEITUNGSWASSER Tap water	1,50 l	KRUG CARAFE	3,50 €
GLAS SCHWARZWÄLDER WEIDEMILCH Glass of Black Forest milk from pasture-rais	0,20 l ed dairy cows		2,00 €

FRUCHTSÄFTE (Fruit juices)

SCHORLE APFEL ORANGE JOHANNISBEERE Spritzer apple orange black currant	0,30 l 0,50 l	4,00 € 5,00 €
SAFT APFEL ORANGE JOHANNISSBEERE Pure juice apple orange black currant	0,30	5,00 €



BADISCHER WEISSWEIN (White wine from Baden)

	0,2l	0,51	Flasche Bottle 0,75 l
JULIUS ZOTZ GUTEDEL QUALITÄTSWEIN – TROCKEN MARKGRÄFLERLAND, BADEN	6,50 €	14,50 €	-

Julius Zotz Chasselas, Wine of certified origin and quality - dry, from the Markgräflerland region, Baden

7,50 €

17,00 €

25,00 €

DURBACHER PLAUELRAIN
KLINGELBERGER RIESLING
QUALITÄTSWEIN – TROCKEN – 12,0 % VOL.
WINZERGENOSSENSCHAFT DURBACH

Durbacher Plauelrain, Klingelberger Riesling, Wine of certified origin and quality - dry - 12.0% vol. Durbach wine cooperative

KIECHLINSBERGENER 7,20 € 17,00 € 25,00 € TEUFELSBURG WEISSER BURGUNDER KABINETT – HALBTROCKEN – 11,5 % VOL.

Kiechlinsbergener, Teufelsburg Weißer Burgunder, Kabinett - medium-dry - 11.5% vol.

BADISCHER WEISSHERBST (Rosé wine from Baden)

	0,2l	0,5	Flasche Bottle 0,75 l
ZOTZ SPÄTBURGUNDER WEISSHERBST KABINETT – LIEBLICH – 12 % VOL. WEINGUT ZOTZ	7,50 €	17,00 €	-
Zotz pinot noir, Kabinett - medium-sweet -	12% vol. Zotz winery		
KÖNIGSCHAFFHAUSENER STEINGRÜBLER SPÄTBURGUNDER WEISSHERB KABINETT – HALBTROCKEN – 11,5 % VOL. WINZERGENOSSENSCHAFT KÖNIGSCHAFFHA		18,50 €	26,00 €

Königschaffhausener Steingrübler pinot noir rosé wine, Kabinett – medium-dry – 11.5% vol. Königschaffhausen wine cooperative



BADISCHER ROTWEIN (Red wine from Baden)

	0,2l	Flas 0,5l	che∣Bottle 0,7 l
SCHELINGER KIRCHBERG SPÄTBURGUNDER ROTWEIN, QUALITÄTSWEIN, Q	7,00 € DBERBERGEN	15,50 €	-
Schelinger Kirchberg, Pinot noir red wine, win	e of certified origin and	l quality, Oberbergen	
HEITERSHEIMER MALTESERGARTEN SPÄTBURGUNDER ROTWEIN	8,50 €	18,50 €	29,00 €
Heitersheimer Maltesergarten, Pinot noir red	wine		
KIECHLINGSBERGENER ÖLBERG SPÄTBURGUNDER QUALITÄTSWEIN – TROCKEN, KIECHLINGSBERG	8,50 € GEN/KAISERSTUHL	18,50 €	29,50 €

Kiechlingsbergener Ölberg, Wine of certified origin and quality - dry, Kiechlingsbergen/Kaiserstuhl

WEINSCHORLE (Wine spritzer)

	0,21
WEINSCHORLE ROT VOM SPÄTBURGUNDER QUALITÄTSWEIN – TROCKEN	6,00 €
Red wine spritzer from Pinot noir Wine of certified origin and quality - dry	
WEINSCHORLE WEISS VOM GUTEDEL QUALITÄTSWEIN – TROCKEN, BADEN	5,50 €
White wine spritzer from Chasselas Wine of certified origin and quality - dry, Baden	

Für Informationen zu Zusatzstoffen und Allergenen fragen Sie uns gerne.



BIERSPEZIALITÄTEN (Beer specialities)

	0,30 I	0,50 l	
GANTER VOM FASS (Ganter on draught	•)		
GANTER URTRUNK Ganter unfiltered	4,30 €	5,50 €	
MAGISCH DUNKEL dark beer	4,30 €	5,50 €	
FÜRSTENBERG VOM FASS (Fürstenberg on draught)			
PILS Pilsner	4,30 €	5,50 €	
WEIZENBIER HELL Wheat beer		5,50 €	
RADLER mixed beer with lemonade	4,30 €	5,50 €	
ALKOHOLFREIES (Non-alcoholic)			
	0,33 Flasche Bottle	0,50 l	
FÜRSTENBERG ALKOHOLFREIES PILS 0,0% Fürstenberg non-alcoholic pilsner 0.0%	4,30 €	-	
PAULANER ALKOHOLFREIES WEIZEN Paulaner non-alcoholic wheat beer	-	5,50 €	
FÜRSTENBERG DUNKLES WEIZENBIER Fürstenberg dark wheat beer	-	5,50 €	

Für Informationen zu Zusatzstoffen und Allergenen fragen Sie uns gerne.



APERITIFS

CAMPARI ORANGE	4 cl	8,50 €
CAMPARI SODA	4 cl	8,00 €
WINZERSEKT (Sparkling wine)	0,10 l	5,50 €
APEROL SPRITZ	0,20	8,50 €

SPIRITUOSEN, DIGESTIFS (Spirituous beverages)

SCHEIBEL WILLIAMS CHRISTBIRNE	2 cl	4,50 €
SCHEIBEL KIRSCHWASSER	2 cl	6,30 €
SCHEIBEL HIMBEERGEIST	2 cl	5,10 €
SCHEIBEL ZWETSCHGE	2 cl	6,20 €
BAILEYS	2 cl	4,00 €

Für Informationen zu Zusatzstoffen und Allergenen fragen Sie uns gerne.